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Lusławice dziękują
Sołectwo Lusławic wraz z Kołem Gospodyń Wiejskich w Lu-

sławicach, pragną podziękować z całego serca za pomoc w tak 
wielkim wydarzeniu, jakim była organizacja Dożynek Gminy Za-
kliczyn 2024. Dziękujemy przede wszystkim mieszkańcom Lu-
sławic za hojność, wsparcie i każdą okazaną pomoc – bez Was 
nie dalibyśmy rady! 

Dziękujmy również współorganizatorom: 
- Burmistrzowi Miasta i Gminy Zakliczyn Dawidowi Chrobako-

wi wraz z Radą Miejską w Zakliczynie, 
- Dyrektorowi Kazimierzowi Dudzikowi wraz z pracownikami 

Zakliczyńskiego Centrum Kultury. 

Podziękowania kierujemy również do: 
- Księdza Dziekana Pawła Mikulskiego wraz z koncelebrą Mszy 

świętej, 
- sołectwa Bieśnik oraz Kół Gospodyń Wiejskich w Bieśniku, 

Stróżach, Paleśnicy, Borowej oraz Zakliczyna. 
Dziękujemy także Ubojni Zwierząt Antoniego Jurkowskiego  

w Zakliczynie. 
Serdecznie dziękujemy !
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Informujemy, że Gmina Zakliczyn planuje ubie-
gać się o dofinansowanie zewnętrzne ze środków 
Unii Europejskiej na budowę przydomowych 
oczyszczalni ścieków na terenie Gminy w ramach 
Krajowego Planu Odbudowy, Inwestycja B3.1.1 
Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno
-ściekową na terenach wiejskich.

Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
uzależniona jest od pozyskania przez Gminę Za-
kliczyn dofinansowania zewnętrznego. Z uwagi na 
ograniczone możliwości finansowania inwestycji 
o zakwalifikowaniu do projektu będzie decydo-
wać kolejność zgłoszeń.

Warunkiem udziału w projekcie jest:
- brak możliwości podłączenia nieruchomości do zbiorczej sieci 

kanalizacyjnej;
- tytuł prawny do nieruchomości (do udziału w projekcie może 

zgłosić się wyłącznie właściciel nieruchomości);
- preferowane będą nieruchomości zamieszkałe na dzień zło-

żenia deklaracji (budynek oddany do użytkowania);
- brak zaległości z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz podatków;
- budowa przydomowych oczyszczalni ścieków nie będzie rea-

lizowana w przypadku nieruchomości, dla których nie będzie 

to możliwe ze względów technicznych oraz w któ-
rych prowadzona jest działalność gospodarcza.

- Ocenę techniczną możliwości wykonania na 
działce przydomowej oczyszczalni ścieków prze-
prowadzi firma posiadająca stosowne uprawnie-
nia na zlecenie Urzędu Miejskiego w Zakliczynie.

Mieszkańcy zainteresowani wykonaniem na 
działce przydomowej oczyszczalni ścieków pro-
szeni są o złożenie deklaracji udziału w Projekcie. 

Deklarację należy złożyć w formie papierowej 
osobiście w Urzędzie Miejskim w Zakliczynie, 
Rynek 32, 32-840 Zakliczyn, za pośrednictwem 

poczty tradycyjnej lub ePUAP w terminie do 31 października 
2024 r. Za datę złożenia deklaracji uznaje się datę wpływu do 
Urzędu.

Deklaracje złożone po tym terminie nie będą rozpatrywane. 
Ze względu na ograniczone środki, jeżeli po dokonaniu wery-
fikacji formalnej deklaracji, ich liczba będzie większa niż liczba 
planowanych do wykonania oczyszczalni, o udziale w projekcie 
decydować będzie kolejność zgłoszeń.

Więcej informacji można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Za-
kliczynie, pok. 23, III piętro Urzędu, lub pod numerem telefonu 
0-14 632 64 74 od poniedziałku do piątku w godzinach 7.45-
15.45.

Wyremontowane zostaną drogi w Słonej, Woli Stróskiej i Cha-
rzewicach. Gmina Zakliczyn otrzymała z rezerwy celowej bu-
dżetu państwa 580 tys. zł dofinansowania na realizację zadań 
związanych z usuwaniem skutków zdarzeń noszących znamio-
na klęski żywiołowej z czerwca 2024 roku.

- Nawałnice, które w drugiej połowie czerwca przeszły przez na-
szą gminę zerwały dachy na niektórych budynkach mieszkalnych  
i gospodarczych, powaliły duże drzewa i uszkodziły linie energetycz-
ne, ale także spowodowały straty w infrastrukturze komunalnej.  

Naprawione zostaną trzy drogi
Poważnie uszkodzone zostały między innymi te trzy drogi. Przyzna-
ne pieniądze pozwolą na naprawienie części szkód – tłumaczy bur-
mistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Gmina Zakliczyn otrzymała 80 proc. dofinansowania na 
wykonanie nowych nakładek asfaltowych na drodze w Słonej  
(208 tys. zł), Woli Stróskiej (288 tys. zł) i Charzewicach  
(84 tys. zł). Przetargi wkrótce zostaną ogłoszone, a prace zakoń-
czą się jeszcze w tym roku. Łączna długość nowych nakładek 
asfaltowych do wykonania to 1215 m.

Urząd Miejski w Zakliczynie informuje, że rozpoczęła się re-
alizacja zadania pn. „Zabezpieczenie ruin zamku w Melsztynie 
– etap VII” stanowiącego kontynuację prac budowlanych reali-
zowanych w latach 2018-2023. Zadanie będzie obejmować od-
tworzenie muru przypory wieży zamku w Melsztynie od 7,60 m 
do 16,20 m. Zostaną wykonane 2 kolejne kondygnacje przypory.

Zadanie dofinansowane jest ze środków Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków w wysokości 537.489,91 zł oraz ze 
środków Województwa Małopolskiego w ramach konkursu pn. 
„Ochrona zabytków Małopolski” w wysokości 100.000,00 zł. 
Całkowita wartość prac wynosi 637.489,91 zł. Termin realizacji 
zadania przewidziany jest do grudnia 2024 roku.

W tym okresie obiekt wieży zamku w Melsztynie będzie nie-
dostępny dla zwiedzających. Prosimy o stosowanie się do ogra-
niczeń i zakazów związanych z terenem inwestycji. Za utrudnie-
nia przepraszamy.

Wieża zamku w Melsztynie 
zamknięta dla turystów  
w związku z pracami  
budowlanymi
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Tak na uroczystościach w Rudzie Kameralnej mówił o przyby-
łej na wydarzenie córce Majora, Marii Dubaniowskiej – Guzdek, 
burmistrz Dawid Chrobak podczas swojego wystąpienia przed 
pomnikiem mjra Jana Dubaniowskiego „Salwy” i jego żołnierzy.  

Uroczystości, które poprowadził prezes Stowarzyszenia „Żan-
darmeria” Kamil Olesiński,  rozpoczęły się w miejscu upamiętnia-
jącym śmierć mjra Dubaniowskiego z rąk funkcjonariuszy Urzę-
du Bezpieczeństwa. Tam pod krzyżem wiązanki kwiatów i znicze 
złożyli; Maria Dubaniowska – Guzdek z Synem, wicemarszałek 
Małopolski Ryszard Pagacz, burmistrz Dawid Chrobak oraz ucz-
niowie Szkoły Podstawowej im. św. Jana Pawła II z Filipowic 
wraz z dyrektor Ireną Kusion, a także członkowie SKKT PTTK 
„Compass” z Zakliczyna wraz z opiekunami.

Potem uczestnicy tej części wydarzenia udali się do kaplicy 
pw. Świętej Trójcy, gdzie ks. Piotr Pabis – proboszcz parafii fi-
lipowickiej, odprawił nabożeństwo w intencji mjra Jana Duba-
niowskiego „Salwy” i jego żołnierzy oraz wygłosił patriotyczna 
homilię.  

Finałowa część uroczystości patriotyczno – religijnej odbyła 
się na terenie świetlicy ZCK – Ośrodka Praktyk Artystycznych 
Teatru Nie Teraz – przy pomniku upamiętniającym Majora. Tu-
taj głos zabrali; burmistrz Dawid Chrobak, poseł na Sejm RP 
Józefa Szczurek – Żelazko i wicemarszałek Województwa Ma-
łopolskiego Ryszard Pagacz, po czym Kamil Olesiński odczytał 
Apel poległych, a następnie delegacje złożyły wiązanki kwiatów 
oraz znicze w kolejności; poseł na Sejm RP Józefa Szczurek – 
Żelazko, wicemarszałek Województwa Małopolskiego Ryszard 
Pagacz, Maria Dubaniowska – Guzdek z Synem, wiceprzewod-
nicząca Rady Powiatu Tarnowskiego Irena Kusion w asyście rad-
nych Józefa Gwiżdża i Józefa Wojtasa, burmistrz Dawid Chrobak  
w asyście radnych Rady Miejskiej w Zakliczynie; Ewy Bardon, 
Zygmunta Olchawy, Jana Jewulskiego, Janusza Flakowicza i Sta-
nisława Nadolnika, delegacja sołectwa Ruda Kameralna na czele 
z pełniącą obowiązki sołtysa Małgorzatą Płonką, Iwoną Padoł 
oraz Grzegorzem Fularą, oddzielnie Andrzej Różowski (budow-
niczy pomnika) oraz delegacje szkolne z Filipowic, Gwoźdźca, 
Stróż, Paleśnicy i Zakliczyna oraz członkowie SKKT PTTK „Com-
pas” z Zakliczyna.

„Proszę Polsko nie umieraj” – to kilkunastominutowy program 

artystyczny w wykonaniu dyrektora Teatru Nie Teraz Tomasza 
A. Żaka, któremu towarzyszyła aktorka TnT – Aleksandra Pisz 
– który niczym w soczewce spuentował wszystkie wystąpienia 
oficjeli uroczystości. W finałowym wystąpieniu często nawiązy-
wała do tego Maria Dubaniowska – Guzdek.

Akcentami towarzyszącymi była wystawa autorska Grzegorza 
Gawła oraz spotkanie refleksyjne na poddaszu Ośrodka Praktyk 
Artystycznych.

Świadek historii; Maria Dubaniowska - Guzdek

Pielęgnowanie pamięci o zabitych 
i zamordowanych w Jamnej

W przededniu 80. rocznicy bitwy pod Jamną i bestialstwa nie-
mieckich okupantów na miejscowej ludności, odbyły się uroczy-
stości patriotyczne upamiętniające te wydarzenia. We wrześniu 
1944 roku batalion „Barbara” 16 Pułku Piechoty Armii Krajowej 
stoczył w okolicy Jamnej bitwę z Niemcami. W odwecie za po-
moc partyzantom, w nocy z 25 na 26 września 1944 roku, oku-
panci spacyfikowali oraz podpalili wieś Jamna i zabili kilkudzie-
sięciu niewinnych mieszkańców.

Uroczystości rocznicowe rozpoczęła manifestacja patriotycz-
na przy pomniku przed sanktuarium Matki Bożej Niezawodnej 
Nadziej upamiętniającym poległych partyzantów AK i miesz-
kańców Jamnej, którą poprowadził Dyrektor ZCK Kazimierz Du-
dzik. Kolejnym punktem obchodów była Msza święta, po której 
uczestnicy uroczystości przeszli do Doliny Męczeństwa, gdzie 
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złożone zostały kwiaty obok tablicy, upamiętniającej ofiary pa-
cyfikacji miejscowości.

Po czym tuz obok miejsca pamięci na łące odbył pokaz- rekon-
strukcja fragmentu bitwy pod Jamną. Było to jedno z najwięk-
szych starć partyzanckich z armią niemiecką na terenie Polski 
południowo-wschodniej. Rekonstrukcję zaprezentowało Bra-
ctwo „Wataha rycerska” z Tarnowa. Po południu na jamneńskim 
wzgórzu miał miejsce natomiast „Wieczór i piknik z muzyką” pod 
patronatem marki turystycznej EnoTarnowskie. Były warsztaty  
z gotowania, a także stoiska kulinarne KGW z regionalnym jad-
łem, zaś o muzyczną stronę zadbał balmistrz Tadeusz Malik.

W uroczystościach wzięło udział wielu zaproszonych gości,  
w tym władze Powiatu Tarnowskiego, Gminy Zakliczyn, parla-
mentarzyści, samorządowcy, organizacje patriotyczne, repre-
zentanci służb mundurowych, delegacje szkół ze sztandarami, 
harcerze, kombatanci, a także liczna reprezentacja mieszkańców 
Małopolski.

Wiązanki kwiatów pod pomnikami upamiętniającym zabitych 
partyzantów AK i mieszkańców Jamnej złożyli m.in.: senator RP 
prof. Kazimierz Wiatr, reprezentujący ministra obrony i wicepre-
miera Rządu Władysława Kosiniaka - Kamysza płka Wojciech 
Łęcki, wicemarszałek Województwa Małopolskiego Ryszard Pa-
gacz, starosta tarnowski Jacek Hudyma, burmistrz Dawid Chro-
bak wraz z przewodniczącą Rady Miejskiej w Zakliczynie Anną 
Moj oraz radni RM w Zakliczynie, a także delegacji IPN w Krako-
wie, organizacji kombatanckich, Światowego Związku Żołnierzy 
AK, potomków dowódcy Batalionu „Barbara” kapitana Eugeniu-
sza Borowskiego ps. „Leliwa”, harcerze z ZHR i ZHP, delegacje 
szkolne z gminy Zakliczyn oraz regionu tarnowskiego w tym  
16 LO w Tarnowie im. Armii Krajowej, organizacje pozarządowe.

Wspominamy tych, którzy zginęli w walce o wolność Ojczyzny. 
Przywołujemy działalność partyzancką Batalionu „Barbara” 16. 
Pułku Piechoty Armii Krajowej, oddając należny hołd bezlitośnie 
pomordowanym mieszkańcom Jamnej. Cześć Ich pamięci. - mówił 
podczas manifestacji patriotycznej wicemarszałek Ryszard Pa-
gacz.

- Jamna to szczególne dla nas miejsce, którym opiekują się oj-
cowie Dominikanie - wcześniej śp. ojciec Jan Góra, dzisiaj ojciec 
Łukasz - to element naszej historii, uczący nas patriotyzmu i tego 
poszanowania wolności, która, jak wiemy, nigdy nie jest za darmo. To 
jest ogromna cena tych mieszkańców, osób niewinnych, którzy zo-
stali zamordowani w bestialski sposób przez Niemców. - powiedział 
podczas swojego wystąpienia patron honorowy uroczystości, 
starosta tarnowski Jacek Hudyma.
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Z Zakliczyna wyruszył pierwszy transport pomocy rzeczo-
wej dla osób poszkodowanych powodzią w Gminie Otmuchów  
i w Gminie Paczków. Akcja pomocowa została zorganizowana 
przez Urząd Miejski w Zakliczynie, MOPS, jednostki OSP, Koła 
Gospodyń Wiejskich i stowarzyszenia z terenu gminy Zakliczyn. 
Zbiórka pomocy rzeczowej będzie kontynuowana w kolejnych 
tygodniach. 

22 strażaków ze wszystkich jednostek OSP z terenu gminy 
Zakliczyn wyjechało, aby usuwać skutki powodzi. Udali się do 
miejscowości Dziewiętlice w gminie Paczków. Zabrali ze sobą 
motopompy, agregaty prądotwórcze i podręczny sprzęt ratow-
niczy taki jak pilarki, czy łopaty. Przez cały weekend (21 – 22 
września) pomagali w usuwaniu skutków powodzi. 

Ponadto, panie z Kół Gospodyń Wiejskich przygotowały 
paczki żywnościowe i ciepłe posiłki dla osób poszkodowanych 
powodzią. 

Bardzo Dziękuję wszystkim mieszkańcom, stowarzyszeniom, 
instytucjom i przedsiębiorcom z terenu miasta i gminy Zakliczyn 
za włączenie się w akcję zbiórki pomocy rzeczowej. Dziękuję za 
Wasze zaangażowanie i empatię. 

Bardzo Dziękuję również strażakom OSP z terenu Gminy Za-
kliczyn za udział w akcji usuwania skutków powodzi w Gminie 
Paczków. 

Dziękuję za Waszą postawę i solidarność – burmistrz Dawid 
Chrobak. 

Pomoc dla powodzian z Gminy Zakliczyn
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Więcej kursów 
MLD na linii  
Tarnów – Zakliczyn

Od 1 października 2024 roku nastąpiły 
zmiany w funkcjonowaniu Małopolskich Li-
nii Dowozowych, polegające na uruchomie-
niu dodatkowych kursów linii A22 w relacji 
Tarnów Dworzec Autobusowy – Zakliczyn 
Rynek.

Zwiększona zostanie liczba kursów w dni 
robocze do 12 przejazdów, w soboty do 8 
przejazdów, a w niedzielę do 7 przejazdów.

 Szczegółowy rozkład jazdy znajduje się 
na stronie internetowej Kolei Małopolskich.  
Ponadto przypominamy, że na stronie inter-
netowej Kolei Małopolskich można spraw-
dzić, kiedy przyjedzie Twój autobus. 

MAMY TO! Z przyjemnością informuje-
my, że zgłoszone przez Szkołę Podstawową 
im. Świętego Jana Pawła II w Filipowicach 
projekt „JA i matematyka wokół mnie” otrzy-
mał dofinansowanie. 

W I edycji mSilni – programu grantowego 
fundacji mBanku grantami nagrodzono 65 
projektów z całej Polski. Łączna kwota, jaką 
w tym roku mFundacja przeznaczy na gran-
ty, wyniosła ponad milion zł.

Projekt „JA i matematyka wokół mnie” 
przeznaczony jest dla uczniów z klas 1–8 – 
wysokość dofinansowania przez Fundację 
mBanku – 14 980 zł.

Celem projektu jest rozwijanie myślenia 
matematycznego, a także praktyczne podej-
ścia do nauczania matematyki oraz zachęca 
do współpracy nauczycieli różnych przed-
miotów. Doskonalenie logicznego myślenia 
odbywać się będzie poprzez umiejętne wy-
korzystanie wiedzy, którą się posiada oraz 
przetwarzania jej i wyciągania z niej wnio-
sków oraz zdobywanie umiejętności współ-
pracy w grupie, wdrożenie do samodzielno-
ści, samokontroli i samooceny.

Projekt przeznaczony jest dla uczniów  
z klas 1-8 i zakłada udział w zaję-
ciach praktycznych połączonych z te-
orią pozwalającą poznać techniki i me-
tody logicznego myślenia. Projekt 
podzielony jest na trzy grupy wiekowe: 

1-3, 4-6 i 7-8 i dotyczy zastosowania matematyki w praktyce. Nauczymy 
się, co to VAT i PIT, brutto i netto, ekwiwalent i szacowanie, reszta i „manko”.  
W tym celu skorzystamy z zasobów e-booka „Matematyka jest wszędzie” mFunda-
cji mBanku, a ściślej z „Pieniądze, zakupy, okazje”. Na podstawie nich prowadzone 
będą zajęcia. Pokażemy, że jest ona obecna w życiu codziennym i na każdym kroku 
z nią się stykamy, w sklepie czy tworząc budżet domowy. W ramach projektu prze-
widziane są spotkania rodziców wraz z dziećmi w szkole w celu przeprowadzenia 
wspólnych gier i zabaw i zabaw logicznych w celu integracji pokoleniowej. Ucznio-
wie w trakcie spotkań zdobywają punkty, które na podsumowaniu będą mogli wy-
mienić na nagrody rzeczowe (przybory szkolne i pomoce dydaktyczne). Kulminacją 
projektu jest przeprowadzenie Turnieju mSilnii i wyłonienie w każdej klasie Mistrza.

Szkoła z Filipowic 
w nowy rok szkolny 
z mSilnią
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Pamięć o Mogile w lasach Woli Stróskiej
Wrzesień, to miesiąc pamięci w gminie Zakliczyn o tych, dzię-

ki którym zawdzięczamy wolną Ojczyznę. 29 września odbyła się 
uroczystość patriotyczno – rocznicowa w lasach Woli Stróskiej na 
wzgórzu Mogiła, gdzie 80 lat temu oddziały niemieckie dokona-
ły krwawego ataku na leśny szpitalik partyzancki AK. To ważne 
wydarzenie historyczne pielęgnowane przez społeczność gminy 
Zakliczyn, a szczególnie przez mieszkańców Woli Stróskiej. W tym 
roku wydarzenie miało szczególną oprawę, bo oprócz tradycyjnej 
już manifestacji patriotycznej, Mszy świętej w intencji poległych 
za wolną Ojczyznę, odbyła się rekonstrukcja historyczna wyda-
rzeń sprzed 80 lat w wykonaniu Bractwa Historycznego „Wataha 
rycerska” z Tarnowa. Dopiero potem KGW Wola Stróska wespół  
z odziałem Stowarzyszenia „Klucz” – WOK „Nad potokiem” zapro-
siły na spotkanie refleksyjne z pysznym bigosem, żurkiem i gro-
chówką, ciepłymi napojami i równie pysznym ciastem domowym. 
Warto jednak podkreślić, że przygotowania, którymi sprawnie dy-
rygowała sołtys Renata Dyngosz trwały na długo przed wydarze-
niem, a i po zakończeniu trzeba było też popracować. Na przykład 
społeczność szkolna ze Stróż uprzątnęła miejsce uroczystości, 
strażacy z OSP Wola Stróska zadbali o oznakowanie dojazdu oraz 
obsługę logistyczną wydarzenia, ZUK dostarczył namioty, trzeba 
było ugotować strawę w odpowiedniej ilości co uczyniły panie  
z KGW czy przygotować ołtarz, lektora oraz odpowiedni wystrój. 

Obok delegacji szkolnych z pocztami sztandarowymi z gmi-
ny Zakliczyn (szkoły podstawowe; Stróże, Zakliczyn, Paleśnica, 
Filipowice i Faściszowa oraz Zespół Szkół Ponadpodstawowych  
z Zakliczyna) poczty wystawili strażacy z OSP Wola Stróska i Koło 
łowieckie „Melsztyn” oraz wartę harcerze ze Związku Harcerstwa 
Rzeczpospolitej z Zakliczyna i Tarnowa. Wiązanki kwiatów złoży-
li wicemarszałek Województwa Małopolskiego Ryszard Pagacz,  
w imieniu wojewody małopolskiego Krzysztofa Jana Klęczara – 
dyrektor Joanna Florkiewicz – Kamieniarczyk, w imieniu Powiatu 
Tarnowskiego radny Józef Wojtas, w imieniu gminy Zakliczyn bur-
mistrz Dawid Chrobak wraz z radnymi Rady Miejskiej, delegacje 
Światowego Związku Żołnierzy AK – koła z Zakliczyna i Tarnowa, 
delegacje szkolne oraz OSP Wola Stróska. Przed nabożeństwem 
odprawionym przez ks. Pawła Mikulskiego – proboszcza parafii 
pw. św. Idziego opata w Zakliczynie, krótki program artystyczny 
zaprezentowali uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Tadeusza 
Kościuszki ze Stróż. Warto też podkreślić, że uroczystości objął 
patronatem wicemarszałek Ryszard Pagacz, a projekt zrealizowa-
no przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego. 
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Widzisz potrzebę rozwoju naszego województwa oraz swoje-
go otoczenia? Masz pomysł na wydarzenie, które spodoba się 
mieszkańcom? Uważasz, że potrzebna jest inwestycja albo ini-
cjatywa, która pomoże rozwiązać społeczny problem? Chcesz, 
żeby w Twojej okolicy było ciekawiej lub po prostu – piękniej? 
Dobrze się składa! Startuje 8. edycja Budżetu Obywatelskiego 
Województwa Małopolskiego. Pomysły będzie można zgłaszać 
od 1 do 31 października 2024 roku. 
Weź udział, BO warto!

Jesienią startuje kolejna, już 8. edycja Budżetu Obywatelskiego 
Województwa Małopolskiego. Od 1 do 31 października Mało-
polanie, którzy mają skończone 16 lat będą mogli zgłaszać swoje 
propozycje zadań do najbliższej edycji Budżetu Obywatelskiego 
Województwa Małopolskiego.

Budżet Obywatelski pozwala mieszkańcom województwa de-
cydować, o tym na co wydać publiczne pieniądze. Do tej pory 
w ramach BO WM udało się zrealizować ponad 300 zadań, ak-
tualnie realizowane są m.in. takie zadania jak warsztaty prozdro-
wotne dla osób z niepełnosprawnościami, wydarzenia rowerowe, 
biegowe, warsztaty artystyczne dla dzieci i młodzieży, cykl zajęć 
z pływania, nauki gry w tenisa, zakup AED, koncert muzyki filmo-
wej, warsztaty z hipoterapii, czy warsztaty przyrodnicze połączo-
ne z wręczaniem sadzonek drzew i krzewów.

Poprzez Budżet Obywatelski Małopolanie mają realny wpływ 
na kształt i rozwój naszego regionu.
Środki na realiza cję zadań: 

Na realizację zwycięskich zadań w 8. edycji BO WM zaplano-
wano łącznie kwotę 16 mln zł, w tym:

 ҋ 8 mln zł na zadania ogólnowojewódzkie,
 ҋ 8 mln zł na zadania regionalne z podziałem na 4 regiony:

a) Region Małopolska Południowa obejmujący m. Nowy 
Sącz oraz powiaty: nowotarski, tatrzański, limanowski, 
nowosądecki, gorlicki; 2 000 000,00 zł,

b) Region Tarnowski obejmujący m. Tarnów oraz powiaty: 
dąbrowski, tarnowski, brzeski, bocheński, proszowicki, 
wielicki; 2 000 000,00 zł,

c) Region Małopolska Zachodnia obejmujący powiaty: 
suski, myślenicki, wadowicki, chrzanowski, oświęcim-
ski, 2 000 000,00 zł,

d) Region Krakowski Obszar Metropolitalny obejmujący 
m. Kraków oraz powiaty: krakowski, olkuski, miechow-
ski. 2 000 000,00 zł.

Daty:
Najważniejsze daty 8. edycji Budżetu Obywatelskiego Woje-

wództwa Małopolskiego:
 ҋ 1-31 października 2024 r. – zgłaszanie zadań przez miesz-

kańców Województwa Małopolskiego,
 ҋ 15 maja – 13 czerwca 2025 r. – głosowanie Małopolan,
 ҋ do 7 października 2025 r. – publikacja wyników głosowa-

nia,
 ҋ od 1 stycznia 2026 r. – start realizacji zwycięskich zadań.

Szczegóły: 
Zapraszamy na stronę bo.malopolska.pl znajdziesz tam in-

spiracje i informacje o zadaniach, które wygrały w poprzednich 
edycjach.

Tak jak w poprzedniej edycji również w tej zadania będą przy-
gotowywane za pośrednictwem generatora wniosków, który na 
stronie bo.malopolska.pl  uruchomiony zostanie już 1 paździer-
nika br.
Masz pytania, chcesz wiedzieć więcej?

W przypadku pytań do Państwa dyspozycji pozostają pra-
cownicy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopol-
skiego odpowiedzialni za wdrażanie Budżetu Obywatelskie-
go – kontakt telefoniczny: (12) 61 60 536, (12) 61 60 982,  
(12) 61 60 524, e-mailowy: bo@umwm.malopolska.pl Warto też 
polubić profil BO Małopolska na Facebooku – gdzie na bieżąco 
zamieszczane są najważniejsze informacje związane z Budżetem 
Obywatelskim WM.

Ruszyła kolejna edycja Budżetu Obywatelskiego

Z głębokim żalem informujemy, że w dniu 17 września 2024 roku  
odszedł na zawsze z naszej społeczności,  

znany i lubiany Stanisław Noskowicz.

Śp. Stanisław Noskowicz był dyrektorem szkoły,  
wieloletnim inspektorem ds. oświaty w Urzędzie Gminy Zakliczyn  

oraz wieloletnim skarbnikiem i kronikarzem jednostki OSP Zakliczyn,  
był także zasłużonym działaczem LKS Dunajec Zakliczyn 

i życzliwym uczestnikiem wydarzeń kulturalnych.

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 19 września  
w kościele pw. Matki Bożej Anielskiej w Zakliczynie.

Żonie Marii i rodzinie zmarłego śp. Stanisława Noskowicza  
składamy głębokie wyrazy współczucia.

Burmistrz Miasta i Gminy 
Zakliczyn informuje, 

że na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Miejskiego  

w Zakliczynie, Rynek 32 
został wywieszony na okres 
21 dni wykaz nieruchomości 

stanowiących własność 
Gminy Zakliczyn, 

przeznaczonych do oddania 
w użytkowanie, dzierżawę, 

najem i użyczenie.
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To już było 
Stroje dla „Gwoźdźca” z EtnoMałopolski 

Dzięki takim programom jak „EtnoMałopolska” Stowarzysze-
nie „Klucz” ma możliwość wspierania i rozwoju utalentowanych 
młodych ludzi w lokalnych środowiskach. W prace związane z re-
alizacją projektu „Warsztaty i stroje dla Zespołu Folklorystyczne-
go Gwoździec” zaangażowanych zostało 9 wolontariuszy, którzy 
m.in. obsługiwali i dokumentowali zadanie oraz przygotowywali 
materiały informacyjne, w terminie od czerwca do września 2024 
roku zrealizowaliśmy następujące działania:

- zakupionych zostało 30 elementów strojów ludowych Kra-
kowiaków Wschodnich dla członków zespołu w tym: 12 bluzek 
krakowskich z haftem damskich, 4 koszule męskie, 2 wianki kra-
kowskie, 4 sztuki korali trzyrzędowych, 4 pary butów damskich  
i 4 pary butów męskich.

- zrealizowaliśmy 24 h zajęć warsztatowych nauki gry na he-
ligonce łącznie dla 4 uczniów pod okiem instruktora Tadeusza 
Malika.

- Zespół Folklorystyczny wystąpił w odświe-
żonych strojach podczas Festiwalu Kultury Lu-
dowej „U Krakowiaków na Pogórzu”, który od-
był się w Gwoźdźcu 31.08.2024 roku, podczas 
Festiwalu wystąpił również indywidualnie jeden 
z uczniów gry na heligonce 8 letni Marcel Nowak. 

Praca wielu ludzi pozwoliła nam zrealizować 
to zadanie i pomóc dzieciom z Zespołu Folklory-
stycznego rozwinąć skrzydła.

Projekt zrealizowano przy wsparciu finanso-
wym Województwa Małopolskiego oraz Stowa-
rzyszenia Promocji i Rozwoju Gminy Zakliczyn 
„Klucz”.

„Danie wspólnych chwil” KGW Bieśniczanie
14 września 2024 roku w świetlicy wiejskiej w Bieśniku odbyło 

się kolejne z cyklu spotkanie organizowane przez Koło Gospodyń 
Wiejskich „Bieśniczanie” w ramach projektu grantowego Fundacji 
Biedronka pod tytułem „Danie wspólnych chwil.”

„Danie Wspólnych Chwil” to program realizujący ideę posiłków 
wspólnotowych dla osób starszych zagrożonych samotnością. 
Fundacja zaprosiła do udziału w nim Koła Gospodyń Wiejskich, 
których zadaniem jest organizowanie cyklicznych spotkań dla se-
niorów przy wspólnym stole. Fundacja Biedronki finansuje zakup 
produktów potrzebnych do przygotowania posiłków – czytamy 
na stronie programu.

Tak też rozpoczęło się sobotnie spotkanie – od obiadu, który 
został przygotowany przez mistrzynie kuchni z KGW, przy bardzo 
wszakże wydatnej pomocy panów, którzy bardzo chętnie wspie-
rają swoje panie również w pracach kuchennych – co z dumą pod-
kreśla prezes „Bieśniczan” Aneta Jankosz i sekundująca jej Marze-
na Fijor.

Stoły pyszniły się od różnorakich ciast, owoców, sałatek i prze-
kąsek. Wszystko to podane z gustem, smaczne i co najważniej-
sze – własnoręcznie przygotowane z produktów zakupionych  

w ramach realizowanego projektu. Nic dziwnego, że skusili się nie 
tylko na to seniorzy z Bieśnika, ale też na przykład z Kończysk.

Wielką i wielce pożyteczna atrakcją spotkania był wykład le-
karz Justyny Kafel – Wituszyńskiej na temat problemów zdrowot-
nych po 50 i 60 roku życia.

Trzeba podkreślić, że w ramach projektu „Danie wspólnych 
chwil”, takich spotkań przy stole już zostało kilka zrealizowanych, 
a jeszcze kilka będzie.
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Teatr Nie Teraz w drodze

Jak Ryba w wodzie

„Pokonać piekło” to spektakl Teatru Nie 
Teraz o dwóch wielkich postaciach Koś-
cioła: św. Andrzeju Boboli i bł. ks. Jerzym 
Popiełuszce.

Obaj męczennicy Kościoła spotykają się 
na teatralnej scenie dzięki scenariuszowi 
i reżyserii Tomasza Antoniego Żaka oraz 
znakomitych kreacji aktorów Teatru Nie 
Teraz; Andrzeja Króla ( w roli o. Andrzeja 
Boboli) i Macieja Małysy ( w roli ks. Jerzego 
Popiełuszki), tudzież sugestywnej muzyce 
autorstwa Mirosława Poświatowskiego, 
tudzież technice za którą odpowiada Ry-
szard Zaprzałka.

Zakliczyńska publiczność miała sposob-
ność zobaczyć to przedstawienie blisko 
rok temu (18 października) na ratuszowej 
scenie. Od tej pory spektakl „Pokonać pie-
kło” wystawiany był w różnych miejscach 

Janusz Ryba i Stanisław Kusiak skomponowali wystawę „Pej-
zaże” w Galerii ZCK „Poddasze” w zakliczyńskim ratuszu. Prace, 
które będzie można podziwiać do 23 października, są oczywiście 
artysty z Tęgoborzy, a kustosz Galerii tak je wyeksponował, żeby 
zwiedzający mogli jak najlepiej je podziwiać.

13 września odbył się wernisaż wystawy, na który przybyła 
liczna reprezentacja Towarzystwa Sztuk Pięknych z Nowego Są-
cza, w tym Barbara Ruchała, która już wcześniej gościła ze swoimi 
ikonami w zakliczyńskiej galerii wystaw, czy Agata Kuś, ale też nie 
zabrakło Marioli Mazgaj z Lusławic.

To przesympatyczne wydarzenie artystyczne podczas którego 
nie brakło rozmów o sztuce i współczesnych realiach życia arty-
stycznego utrwalili fotograficy; Jerzy Jędrys z Krakowa i Stanisław 
Kusiak z Zakliczyna i to do obejrzenia fotorelacji z wernisażu Sta-
nisława Kusiaka zapraszam niniejszym.

Najlepsze gospodarstwo agroturystyczne 2024 jest w Jamnej
7 września 2024 roku, na terenie Diecezjalnego Centrum Piel-

grzymowania im. Jana Pawła II w Starym Sączu, podczas 32 edycji 
wystawy rolniczej Agropromocja 2024 odbyło się podsumowanie 
konkursu „Najlepsze Gospodarstwo Agroturystyczne”. Organiza-
torem konkursu był Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego,  
a celem była promocja najlepszych gospodarstw agroturystycz-
nych świadczących swoje usługi na terenie województwa ma-
łopolskiego oraz popularyzacja walorów krajoznawczych, kultu-
rowych i kulinarnych regionu. Kryteriami jakie musiały spełnić 
zgłoszone gospodarstwa były przede wszystkim jakość i standard 
świadczonych usług, organizacja i sposób ich funkcjonowania, 
oferta kulinarna, powiązanie z tradycją i regionem, inwestycje 
służące podniesieniu standardu oraz atrakcje, te oferowane na 
miejscu jak i w okolicy. Spośród wytypowanych przez powiatowe 
zespoły doradców rolniczych gospodarstw agroturystycznych ko-
misja konkursowa powołana przez dyrektora MODR pana Broni-
sława Dutkę wybrała zwycięzców oraz wyróżniła 6 obiektów wy-

różnionych za upowszechnianie agroturystyki oraz kultywowanie 
lokalnej tradycji.

Zwycięzcą konkursu został Adam Gancarek „Chatka Włóczykija” 
z Jamnej - gratulujemy.

w Polsce od Warszawy i Torunia po Ot-
muchów i Ostrołękę w ostatnim tygodniu, 
gdzie w wypełnionej po brzegi widownią 
sali Muzeum Żołnierzy Wyklętych spektakl 
wystawiany był od 17 do 19 września.

Tomasz Antoni Żak zresztą zaraz po za-
kończonej uroczystości w Rudzie Kameral-
nej w dniu 15 września poświęconej pamię-
ci Jana Dubaniowskiego „Salwy”, wsiadł do 
zapakowanego sprzętem samochodu, by 
udać się na drugą stronę Polski, a po przy-
byciu do Ostrołęki napisał: - Dotarliśmy na 
miejsce, a tu taka niespodzianka! Przed fasa-
dami Muzeum Żołnierzy Wyklętych powitał 
nas mjr Jan Dubaniowski „Salwa.”

Spektakl „Pokonać piekło” zobaczyli 
także Tarnowianie 22 września w Kościele 
Św. Krzyża i Matki Bożej Nieustającej Po-
mocy w Tarnowie – Krzyżu.
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na temat którego 
przygotują wizual-
ny projekt. Ucznio-
wie mieli przede 
wszystkim skupić 
się na kluczowych 
informacjach o da-
nym kraju, jak np.: 
tradycje, charakte-
rystyczne słowa, ubiór, jedzenie a następnie zaprezentować efekt 
pracy grupy.  Uczniowie bardzo ochoczo podeszli do tego zadania, 
a efekt ich przygotowań był niesamowity.  

Prezentowane kraje: Polska, Niemcy, Słowacja, Rumunia, Chor-
wacja, Portugalia, Hiszpania, Włochy, Irlandia, Anglia, Francja, Ho-
landia.

Projekt był pomysłem Izabeli Łąckiej - nauczycielki języka an-
gielskiego w Filipowicach. 

KALEJDOSKOP KULTURY

Europejski Dzień Języków Obcych w Szkole im. Jana Pawła II w Filipowicach 
26 września w całej Europie obchodzony jest Europejski Dzień 

Języków Obcych. Jego celem jest podnoszenie świadomości w za-
kresie bogactwa i różnorodności językowej oraz zwrócenie uwagi 
na korzyści płynące z nauki języków. Na tą okazję już w pierw-
szym tygodniu nauki po wakacjach uczniowie klas 4-8, po wcześ-
niejszym podziale na grupy, mieli za zadanie wylosować państwo, 

Ludzie i motory w OPA w Rudzie Kameralnej 
Cykliczne spotkania w świetlicy w Rudzie Kameralnej Teatru 

Nie Teraz, gdzie mieści się Ośrodek Praktyk Artystycznych, to już 
tradycja, bo 28 września odbyło się już czwarte takie wydarzenie.

Tym razem tematem przewodnim „Spotkania” byli ludzie i ich 
motory. Tomasz A. Żak zaprosił do Rudy Kameralnej pasjonata 
motoryzacji z Pleśnej Bogusława Barana oraz zakliczyńskiego 
fotografika i pasjonata motocyklizmu Stanisława Kusiaka. Obaj 
panowie w ciekawy sposób rozprawiali na temat swoich pasji, 
a artystycznie oprawił to Andrzej Król – który po raz czwarty (i nie 
ostatni) poprowadził wieczór, a towarzyszyła mu Halina Machel 
oraz bard Marcin Guzik.

Kto pofatygował się do Rudy Kameralnej, ten dowiedział się 
m.in., o wyższości klasyki motocyklowej nad chopperem, o tym 
czy można mieć kolekcję ponad 40 motocykli i jeszcze mieć mało 
i wielu innych ciekawych rzeczy. Można było usłyszeć znakomi-
ty utwór Marcina Guzika „Woźnica” i premierę na tą okoliczność 
przygotowaną przez artystę. Można było się wsłuchać w motory-
zacyjny fragment powieści „Znachor” w interpretacji Haliny Ma-
chel oraz satyryczną wersję „Konia trojańskiego” zaprezentowaną 
przez Andrzeja Króla. 

Spotkania w świetlicy Teatru Nie Teraz cieszą się już zasłużoną 
renomą wśród koneserów dobrej rozrywki połączonej z elemen-
tami edukacyjnymi nawet tak odległych miejsc jak Tarnów czy Li-
manowa. Szkoda, że miejscową publiczność reprezentowały dwie 
osoby; Iwona Padoł i Robert Ogórek. 
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Tłumy na Lusbiennale 
Patrycja Zelek z Lusławic to artystka, która ma zwyczaj chadzać 

własnymi artystycznymi ścieżkami, a te ścieżki zazwyczaj wiodą 
przez pole. Do tego chodzenia i odkrywania instalacji artystycz-
nych na polu zachęciła innych artystów z różnych zakątków Pol-
ski. Była więc już wystawa w szklarni, w polu facelii a także po 
poplonie. W tym roku wraz z Sylwią Aniszewską i Justyną Klechą 
z którymi tworzy zespół kuratorki, zaprosiły na kolejną wystawę 
na polu.

Otwarcie spacerowej wystawy sztuki współczesnej pod tytu-
łem „Ściernisko” odbyło się 29 września w domu rodzinnym Pa-
trycji Zelek i zgromadziło zacne grono artystów oraz gości z gmi-
ny Zakliczyn i regionu tarnowskiego, w tym dumnych rodziców 
Patrycji – państwa Lucynę i Jana Zelków oraz burmistrza Dawida 
Chrobaka i władze sołeckie Lusławic.

Jak nazwa sugeruje, Lusbiennale odbywa się na ściernisku, polu 
po żniwach pełnym kłujących łodyg zbóż. To miejsce, gdzie życie 
roślin dobiegło końca, a ziemia czeka na kolejny zasiew. W pol-
skiej kulturze nie jest to przestrzeń symboliczna, raczej przejścio-
wa, przypominająca czyściec. Współczesna sztuka rzadko porusza 
takie tematy, a polscy artyści sporadycznie odnoszą się do dzie-
dzictwa chłopskiego. Być może ściernisko to przestrzeń dla sztu-
ki. Puste pole staje się miejscem, gdzie twórcy mogą realizować 
swoje pomysły bez ograniczeń. Ściernisko to również ciekawy 

fenomen językowy, powiązany z rżyskiem, które pochodzi od sta-
rosłowiańskiej nazwy żyta – „reż”. Współczesna polszczyzna nie 
rozróżnia już ścierniska i rżyska, choć oba te słowa oznaczają pole 
po żniwach z kłującymi łodygami zbóż. To przestrzeń, która kłuje, 
ale może też stać się miejscem nietrwałych działań artystycznych.

Tymczasem już na terenie siedliska można było podziwiać 
pierwsze instalacje, do których ustawiły się kolejka chętnych, bo 
też nie wszyscy naraz mogli podziwiać „płonące siano” czy insta-
lację wewnątrz szklarni. Potem już było łatwiej, bowiem jak przy-
stało na projekt wystawy spacerowej, trzeba było wyjść w pole. 
Tutaj na uczestników tej niecodziennej wystawy czekały – a jakże 
– też nie lada atrakcje artystyczne…. bo też obok instalacji arty-
stycznych czekały na uczestników tej jedynej w swoim rodzaju 
wystawy dzieła kulinarne. 

Dobiega końca realizacja projektu „Mistrz i Uczeń – sekcja smyczkowa”
Zakończenie wyjątkowego projektu „Mistrz i Uczeń – sekcja 

smyczkowa” stanowi podsumowanie trwającej od kwietnia 2022 
roku muzycznej podróży, która pozwoliła na odkrywanie tajników 
gry na instrumentach smyczkowych, takich jak skrzypce i kontra-
bas. W ramach tego przedsięwzięcia, około 15 młodych pasjo-
natów muzyki ludowej miało okazję rozwijać swoje umiejętności 
pod okiem doświadczonej instruktorki, Justyny Chmielek-Korbut.

Warsztaty te oferowały uczestnikom unikalną możliwość nauki 
i zgłębiania tradycyjnych melodii z trzech regionów etnograficz-
nych: Lachów Sądeckich, Pogórza oraz Krakowiaków Wschodnich. 
Uczestnicy, z pełnym zaangażowaniem, doskonalili swoje umiejęt-
ności gry na skrzypcach i kontrabasie, a każdy z dźwięków, wydo-
bywających się spod ich smyczków, przybliżał ich do głębokiego 
zrozumienia i odtwarzania tradycji muzycznej tych regionów.

Dzięki entuzjazmowi i ciężkiej pracy młodych muzyków, a tak-
że wsparciu ich mentorki, tradycja muzykowania ludowego zysku-
je nowe życie. Warsztaty odbywały się w atmosferze pełnej pasji 
i pozytywnej energii, co miało ogromny wpływ na zaangażowanie 
uczestników. Młodzi artyści nie tylko nauczyli się gry na instru-
mentach, ale także stali się żywym przykładem kontynuacji trady-
cji, którą warto pielęgnować i przekazywać kolejnym pokoleniom.

Efekty projektu są widoczne także w działalności Kapeli Ludo-
wej Opatkowice, która zyskała nowych, utalentowanych człon-
ków. Kapela z powodzeniem występuje na przeglądach folklo-
rystycznych, imprezach okolicznościowych, a także przygrywa 

zespołowi folklorystycznemu do tańca, kultywując tym samym 
tradycję muzyki ludowej.

Projekt „Mistrz i Uczeń – sekcja smyczkowa” został zrealizo-
wany przez Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Gminy Zakliczyn 
„KLUCZ”, a dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kul-
tury. Dzięki takiemu wsparciu tradycja muzykowania ludowego 
nie tylko przetrwa, ale także będzie się rozwijać, inspirując nowe 
pokolenia do odkrywania piękna polskiej muzyki ludowej.
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Rusza jesienna edycja Kluczowej 
Akademii Dla Aktywnych

Na te wydarzenia zapraszamy
Zaśpiewać Konopnicką

W roku 2024 Teatr Nie Teraz i Muzeum Marii Konopnickiej  
w Żarnowcu zrealizowało piąty wspólny projekt teatralny. Przed-
stawienie „Zaśpiewać Konopnicką” jest kolejną inscenizację TNT 
(po „Pisz do mnie więcej”) wpisaną w konwencję śpiewogry (mu-
sicalu). Ta formuła doskonale się sprawdza, gdy chodzi o dotarcie 
do odbiorcy z patriotycznym i tożsamościowym przesłaniem Marii 
Konopnickiej. 

Jest to opowieść o wędrownej grupie wagantów, ludowych 
śpiewaków i opowiadaczy, których niegdyś pełno było na pol-
skich wiejskich drogach i na ryneczkach i placykach małych mia-
steczek. Ich występy było wielką atrakcją, swoistym świętem, tak 
dla dorosłych, jak i dla dzieci. Bohaterowie naszego spektaklu, 
choć wpisani w te niegdysiejsze ramy, przychodzą do widza tu  
i teraz. Korzystając z tekstów i poezji Konopnickiej opowiadają  
o tym, co dzisiaj ważne dla każdego. 

Najistotniejszym jednak przesłaniem występu tej grupy śpie-
waków, tancerzy i muzyków jest „Dobra Nowina”. Oni chcą nam 
powiedzieć, ze życie ma sens, a wiara w Boga i miłość Ojczyzny 
to piękne uczucia. W inscenizacji wykorzystano w większości za-
poznane lub wręcz nieznane teksty poetyckie Marii Konopnickiej. 

Premiera widowiska teatralnego odbyła się w Muzeum Marii 
Konopnickiej w Żarnowcu 5 października 2024 roku, natomiast 
Państwa zapraszamy na prapremierę do zakliczyńskiego ratusza 
w dniu 11 października o godzinie 18 – tej. Wstęp wolny. 

Przedstawienie powstało w ramach współpracy Ośrodka Prak-
tyk Artystycznych Teatru Nie Teraz w Rudzie Kameralnej i Zakli-
czyńskiego Centrum Kultury. 

Kluczowa Akademia Dla Aktywnych to wieloletni - re-
alizowany w latach 2023 -25 - projekt Stowarzyszenia 
„Klucz” polegający na tworzeniu kompleksowych działań 
z zakresu edukacji kulturalnej wykorzystujących w szcze-
gólności formułę uniwersytetu ludowego, skierowany do 
środowisk lokalnych w oparciu o świetlice w Filipowicach, 
Gwoźdźcu, Woli Stróskiej i Słonej oraz siedziby ZCK – za-
kliczyńskiego ratusza.

W ramach Kluczowej Akademii Dla Aktywnych prowa-
dzone są warsztaty z zakresu; tańca, kulinariów, fotografii, 
plastyki, teatru oraz dziedzictwa kulturowego. 

Od października ruszają warsztaty z dziedzictwa kultu-
rowego oraz kulinarne – udział w warsztatach jest nieod-
płatany dla uczestników.

Zachęcam do 
zapisywania się 
u koordynatorek 
projektu; Magdale-
ny Tobiasz i Eweli-
ny Siepieli oraz kie-
rowniczek świetlic. 
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13 października w Charzewicach 
Wraz z proboszczem parafii w Domosławicach, ks. Markiem 

Kądziołką oraz sołectwem Charzewice i tutejszą jednostką OSP, 
zapraszamy na uroczystość religijno – rocznicową do Charzewic, 
do tzw. Czarnego lasu, gdzie znajdują się cmentarze z okresu 
I wojny światowej. Program wydarzenia na plakacie poniżej. 
Oprócz tego KGW z Gwoźdźca oraz Grupa Regionalna Charze-
wice Stowarzyszenia „Klucz” przygotują dla uczestników wyda-
rzenia ciepły posiłek i herbatę. 

W górach jest wszystko…
Na to niecodzienne wydarzenie zapraszamy 26 październi-

ka 2024 roku. Wydarzenie niecodzienne, ponieważ najpierw 
w Galerii ZC „Poddasze” w ratuszu o godzinie 16 – tej odbę-
dzie się wernisaż wystawy malarstwa Zygmunta Kłosowskiego. 
Prezentowane obrazy pochodzą z prywatnych zbiorów Lesz-
ka Pieniążka z Limanowej, a potem przeniesiemy się do Rudy 
Kameralnej by w tamtejszym Ośrodku Praktyk Artystycznych 
zainaugurować piąte już „Spotkanie w świetlicy z Teatrem Nie 
Teraz”. 

Zygmunt Kłosowski (1951 – 2022) był potomkiem znanej 
zakopiańskiej artystycznej rodziny Kłosowskich, mieszkających 
w słynnej willi „Cicha”. Jego dziadkiem był malarz i rzeźbiarz 
Karol, a ojcem artysta malarz Bronisław. W swym rodzinnym 
Zakopanem ukończył szkołę podstawową i technikum budow-
lane. Jako młodzieniec angażował się w wiele działań lokal-
nych. Po ślubie z Jolantą (z domu Pulit), zamieszkali w rodzin-
nej dla małżonki Męcinie k. Limanowej. Tam prowadzili swoją 
pracownię malarsko – rzeźbiarską (Jolanta również malowała, 
a ponadto była nauczycielem plastyki). Jedną z pasji Zygmun-
ta było dokumentowanie starej architektury i lokalnej prze-
szłości. Kolekcjonował źródła historyczne związane z Ziemią 

Limanowską i Podhalem. Posiadał bibliofilską kolekcję starodruków i innych 
archiwalnych wydawnictw i dokumentów historycznych. Wraz z żoną od lat 
80. XX wieku pokazywali swoje prace na wystawach krajowych i zagranicz-
nych (Słowacja, Bułgaria). Prace Zygmunta Kłosowskiego znajdują się m.in.  
w Muzeum Regionalnym Ziemi Limanowskiej oraz wielu kolekcjach prywat-

nych w Polsce, Niemczech, Fran-
cji, Holandii, USA. Ostatnią przed 
śmiercią inicjatywą, w którą arty-
sta włączył się aktywnie był pro-
jekt „Nowa ziemia – stare niebo. 
Ocalić od zapomnienia. Powią-
zania Męciny z Lipkami”. Był to 
projekt zainicjowany przez wy-
wodzącego się z Limanowej am-
basadora RP w Iraku, Stanisława 
Smolenia, a dotyczący wyjazdu 
mieszkańców Męciny na Ziemie 
Zachodnie w 1945 r.

Twórczość Zygmunta Kło-
sowskiego stanowią: obrazy 
olejne oraz akwarele różnej te-
matyce, a przede wszystkim pej-
zaże górskie, w tym tatrzańskie  
i beskidzkie; ponadto sugestyw-
ne martwe natury oraz miniatu-
rowe impresje; rzeźby i detale 
snycerskie. Przez lata przebudo-
wywał i upiększał swój męciński 
dom i pracownię. Oprócz domu 
w Męcinie, Jolanta i Zygmunt 
Kłosowscy mieli swoją stałą ga-
lerię w rodzinnej „Cichej” w Za-
kopanem. Dzisiaj pamięć o rodzi-
cach starają się kultywować ich 
trzy córki. 


